



Europese openbare aanbesteding
Advies & Ingenieursdiensten Brug Woerden-West en Harmelerwaard

Nota van inlichtingen 3

Versie	1.0
Datum	24 maart 2020

Mededeling opdrachtgever

Naar aanleiding van de vraag 14 is het kwaliteitscriterium K3 aangepast. Hieronder is te zien welke aanpassing er in de gunningscriteria zijn gedaan.

K3: Risico en kansendossier Brug Woerden-west

Doelstelling:

Het contracteren van een opdrachtnemer die aantoonbaar over excellent inzicht en ervaring te beschikken in risico's en kansen voor de volgende fase ervan uitgaande dat de raad het besluit heeft genomen om het tracé Rembrandtbrug te realiseren van het project Brug Woerden-west en die deze projectrisico's optimaal mitigeert.

Inschrijvers dienen een top 5 van projectrisico's en mitigerende maatregelen te benoemen. Daarnaast dient een top 3 van kansen benoemd te worden.

Het criterium wordt beoordeeld op de volgende aandachtspunten:

- De herkenbaarheid, relevantie en impact van risico's en kansen;
- De effectiviteit, relevantie en concreetheid van de mitigerende maatregelen.

Behandeling vragen en antwoorden

Nr.	Betreft	Vraag	Antwoord
1.	Reactie op vraag 23 Nvl	In het antwoord op vraag 23 Nvl d.d 2 maart 2020 geeft u een negatief antwoord. Binnen de branche van onderhavige overeenkomst is het gebruikelijk dat opdrachtnemer aansprakelijk is voor de toerekenbare tekortkoming. Hier valt overmacht normaal niet onder. Door het weglaten van de term "toerekenbaar" zijn wij ook aansprakelijk voor overmachtssituaties. Dit achten wij niet proportioneel. Vraag: Bent u bereid om aan te geven dat het in artikel 25.1 enkel gaat om schade door toerekenbare tekortkoming van opdrachtnemer?	Akkoord.
2.	Fit-for-purpose beginsel	In het antwoord op vraag 28 Nvl d.d. 2 maart 2020 geeft u aan dat u het fit-for-purpose beginsel niet enkel wil laten zien op de te leveren documenten en producten. Dit zorgt ervoor dat wij voor alle diensten die wij aangaan een resultaatsverbintenis aangaan, wat niet in lijn is mijn de aard van onze diensten. Ingenieursdiensten worden gekenmerkt door hun inspanningsverplichting. Hierdoor kunnen we mede gelet op de aard van onze dienstverlening ook niet zo'n ruime garantieverplichting afgeven. Wij verzoeken u om 'en volledig geschikt te zijn voor de door de Opdrachtgever aan de Opdrachtnemer kenbaar gemaakte doeleinden' te laten vervallen in artikel 15.1	Ja, hiertoe is opdrachtgever bereid. De zinsnede zal worden geschrapt.

		sub b AIV. Vraag: Bent u hiertoe bereid?	
3.	Maatregelen i.v.m. corona-virus	Kunt u aangeven wat de maatregelen rond het corona-virus gaan betekenen voor deze aanbesteding en de verwachte start uitvoering van de opdracht?	Op 17-03-2020 is een Extra Nota van Inlichtingen gepubliceerd waarin alle termijnen met twee weken zijn verlengd. Ook is de mogelijkheid gecreëerd tot een extra Nota van Inlichtingen. Hoe de maatregelen rondom het corona-virus zich de komende periode ontwikkelen is moeilijk in te schatten. De opdrachtgever is voornemens om de aanbesteding, met inachtneming van de aangepaste planning, wel door te laten gaan en de raamovereenkomst te gunnen. Hoe snel daarna de eerste deelopdrachten verstrekt kunnen/zullen worden is op dit moment niet te zeggen.
4.	planning ivm corona; Aanbestedingsleidraad, H3 par 3.1 planning.	De huidige deadline van de inschrijving is 3 april 2020 om 11.00u. Inmiddels heeft de regering vergaande maatregelen getroffen om verdere verspreiding van het Coronavirus gecontroleerd te laten plaatsvinden. Zoals dat ook bij u het geval zal zijn, heeft dit veel impact op de bedrijfsvoering én daarmee rechtstreeks met ons tenderproces. Hierdoor is het lastig om de gewenste kwaliteit te leveren die wij voor ogen hebben. Wij verzoeken u de deadline inschrijving enkele weken op te rekken. Dit geeft ons de gelegenheid om in deze suboptimale werksituatie alsnog optimaal te kunnen reageren.	Zie het antwoord op vraag 3 en de reeds op 17 maart 2020 gepubliceerde Nota van inlichtingen.

5.	Document: Aanbestedingsleidraad, H2, par 2.3.2	U schrijft dat er onderzoeken worden uitgevoerd t.b.v. de juridische inpassing. Welke onderzoeken vinden er hier plaats?	Onderliggend aan het voorontwerp bestemmingsplan zijn de volgende onderzoeken uitgevoerd: * Onderzoek geluid en luchtkwaliteit * Onderzoek onderwatergeluid * Quickscan Flora en Fauna * Archeologisch onderzoek Tevens is er een landschapsinrichtingsplan (incl. watercompensatie) gemaakt. Voorafgaande aan de vaststelling van het bestemmingsplan zal op de volgende aspecten aanvullend onderzoek worden uitgevoerd: * Bodemonderzoek * Stikstofberekening * Aanvullend onderzoek Flora en Fauna (hier is inmiddels opdracht voor gegeven) * Wellicht aanvullend archeologisch onderzoek, afhankelijk van funderingswijze en verstoringsdiepte * Wellicht hogere waarden in het kader van de Wet geluidhinder, afhankelijk van getroffen maatregelen.
6.	Tijdstip planning	T.a.v. onze eerdere vraag over een uitstel van de deadline verzoeken wij u concreet de deadline voor inschrijving op de tender te verplaatsen naar maandag 20 april 2020 om 11.00 uur?	Zie het antwoord op vraag 3 en de reeds op 17 maart 2020 gepubliceerd Nota van inlichtingen.

7.	diverse doc's	Het valt ons op dat de termen alternatieven, varianten en tracé door elkaar gehanteerd lijken te worden. Kunt u aangeven wat de basis is voor de volgende fase? Is dat een alternatief dat nog in varianten uitgewerkt dient te worden of een variant met daarin een vastgelegd tracé die niet meer aan wijzigingen onderhevig is.	Er wordt een keuze voor een alternatief gemaakt door de raad. Dit alternatief moet mogelijk nog in verschillende varianten uitgewerkt worden.
8.	algemeen	Wat zijn de belangrijkste inhoudelijke en financiële afwegingen die het college moet maken bij het kiezen van het alternatief? Met andere woorden: wat zijn de belangrijkste actuele issues?	U wordt geacht hier zelf een inschatting van te maken, zie de rapportages op www.brugwoerdenwest.nl
9.	Interview	Klopt het dat er geen vragen worden gesteld anders dan door de interviewer?	Nee, dit is niet correct. De interviewer stelt de vragen die op voorhand zijn opgesteld door de beoordelingscommissie en die aan alle inschrijver gesteld zullen worden. De beoordelingscommissie heeft de mogelijkheid om aanvullende/verdiepende vragen te stellen naar aanleiding van het antwoord van de geïnterviewde of de gegeven presentatie.
10.	Interview	N.a.v. 5.1, stap 4c van de leidraad: Er is sprake van een onafhankelijke interviewer. Op welke wijze wordt deze onafhankelijkheid geborgd?	De onafhankelijke interviewer is de procesleider van de aanbesteding en niet inhoudelijk betrokken bij een van de projecten.
11.	Functieprofielen	N.a.v. de functieprofielen en 2.4 van de leidraad: Uit de leidraad kunnen wij opmaken dat van de inschrijver wordt verwacht dat zij een team levert dat aansluit op het IP-team van de opdrachtgever, m.a.w. minimaal daaraan gespiegeld is, klopt dat?	Inschrijver dient hier zelf over na te denken en kan dit verwoorden in het plan van aanpak.
12.	Functieprofielen	N.a.v. functieprofielen en 2.4 van de leidraad: Refererend aan onze eerdere vraag hierover kunnen zij dan stellen dat als dat juist is, dan is de gevraagde	De projectmanager van de gemeente is inderdaad in eerste aanleg verantwoordelijk voor contact en afstemming met het bureau. Uitgangspunt is dat de

		functie-omschrijving van de projectmanager meer een omschrijving die past bij een projectmanager van de gemeente, omdat er aangegeven wordt dat de projectmanager ook het contact met het bestuur onderhoudt. De rol van de projectmanager van het bureau is dan ondersteunend aan de rol van de projectmanager van de gemeente. Kunt u dat bevestigen en anders toelichten welk mandaat de projectmanager van het bureau heeft om direct met het bestuur af te stemmen?	projectmanager van de opdrachtnemer deze taak niet zal hoeven invullen. De projectmanager van de opdrachtnemer is inderdaad ondersteunend aan de rol van de projectmanager van de gemeente.
13.	gestelde eisen Document: Bijlage bij Nvl H5 versie 1.1, §5.3.3 Eisen aan het plan van aanpak (criterium 1 t/m 3), K3.	U vraagt risico's en kansen voor de volgende fase. Kunt u aangeven wat die volgende fase inhoudt? Welk product ligt er aan het einde van die fase?	Op het moment dat een voorkeursvariant is gekozen, zal deze in een aantal fases verder uitgewerkt moeten worden en uiteindelijk moeten leiden tot realisatie. De opdrachtgever verwacht dat er diverse producten per fase nodig zijn. De eerstvolgende fase zal naar verwachting afgerond zijn wanneer er een besluit is genomen over bestemmingsplan c.q. omgevingsplan.
14.	gestelde eisen Document: Bijlage bij Nvl H5 versie 1.1, §5.3.3 Eisen aan het plan van aanpak (criterium 1 t/m 3)	Document: Bijlage bij Nvl H5 versie 1.1, §5.3.3 Eisen aan het plan van aanpak (criterium 1 t/m 3) Het criterium wordt beoordeeld op de volgende aandachtspunten: • De herkenbaarheid, relevantie en impact van risico's en kansen; • De effectiviteit, relevantie en concreetheid van de mitigerende maatregelen. Een verduidelijkingsvraag over de beoordeling van	Wij begrijpen uw zienswijze en zijn akkoord met de door voorgestelde aanpassing. Zie mededelingen opdrachtgever aan het begin van deze nota van inlichtingen voor het aangepaste criterium.

		onderdeel K3. U beoordeelt deels op de herkenbaarheid van de risico's en kansen. Dit stimuleert om risico's en kansen te benoemen binnen het bestaande denkraam/kennis. Op deze manier wordt mogelijk niet de volledige meerwaarde het IB benut. Op deze manier kan het voorkomen dat de inschrijver goed scoort op 'relevantie' en 'impact', maar te horen krijgt dat de top 5/top net iets anders is. Wij stellen voor dat het woord 'herkenbaarheid' uit de aandachtspunten in de beoordeling wordt geschrapt. Beoordeling is dan sec op 'Relevantie' en 'impact'.	
15.	Gestelde eisen Bijlage bij Nvl H5 versie 1.1, §5.3.3 Eisen aan het plan van aanpak (criterium 1 t/m 3)	De omvang van de hoofdtekst van het plan van aanpak is maximaal zeven (7) enkelvoudige pagina's A4. Hierbij mag inschrijver ten behoeve van K.3 Risico en kansendossier Brug Woerden-West maximaal twee (2) pagina's A4 gebruiken. Voor het plan van aanpak geldt dat het totale aantal exclusief voorblad, colofon en inhoudsopgave is. Het woord 'hierbij' schept enige verwarring in relatie tot eerder uitgevraagde in versie 1.0. Bedoelt u 7 plus 2 pagina's, of bedoelt u 7 incl. 2 pagina's risico's & kansen?	Opdrachtgever bedoelt hier 7 pagina's inclusief de maximaal twee pagina's voor risico's en kansen. Dus een totaal van 7 pagina's.
16.	Leidraad, par. 5.3.2., K2	Wat verstaat u onder deelopdrachten? Hoe ziet u de onderverdeling van opdrachten? En kunt u enkele voorbeelden geven van beoogde deelopdrachten?	De nu te sluiten raamovereenkomst bevat alleen een scope op hoofdlijnen. De raamovereenkomst zal gevuld worden met naar verwachting een groot aantal deelopdrachten. Deelopdrachten kunnen bijvoorbeeld veldonderzoeken, voorbereiden van

			vergunningsaanvragen, reken- en tekenwerk, uitwerken van ontwerp in verschillende fases en/of opstellen van contractdocumenten t.b.v. realisatie betreffen. Daarnaast kan een deelopdracht ook de inzet van een bepaalde rol op basis van regie voor een bepaalde periode betreffen.
17.	Nvl, antwoord 23	Naar aanleiding van het antwoord op vraag 23 van de nota van inlichtingen van 2 maart 2020: wij lezen uw antwoord conform het wettelijke (en verzekerbare uitgangspunt) dat opdrachtnemer aansprakelijk is voor schade die aan haar toerekenbaar is. Bent u dat met ons eens?	Ja, dat is correct. Zie het antwoord op vraag 1.
18.	Raamovereenkomst, art. 9, lid 5	Wij zijn van mening dat artikel 9 lid 5 disproportioneel is. Een verval van het recht op facturatie en betaling is zeer verstrekkend, terwijl hiervoor door opdrachtnemer werkzaamheden zijn uitgevoerd. Wij verzoeken u om het verval van recht op facturatie en betaling te laten vervallen en op te nemen dat partijen zich tot het uiterste zullen inspannen om uiterlijk twaalf weken na acceptatie van het geleverde te factureren. Kunt u daarmee instemmen?	Niet akkoord. Zie ook nota van inlichtingen 1, vraag 7.
19.	Raamovereenkomst, art. 21, lid 1	Artikel 21 lid 1 van de raamovereenkomst is zeer ruim geformuleerd, daar kan op deze wijze niet mee worden ingestemd. Het geeft de gemeente namelijk een onbeperkt recht op inzage in allerlei gegevens, die mogelijk ook bedrijfsgevoelig zijn en waarmee de opdrachtnemer handelt in strijd met onder meer privacyregelgeving. Bent u bereid om artikel 21 lid 1 te	Niet akkoord. Zie ook nota van inlichtingen 1, vraag 5.

		beperken tot de wettelijke verplichtingen op het geven van inzage?	
20.	Leidraad, planning	De maatregelen die het kabinet momenteel neemt ter voorkoming van een verdere verspreiding van het Coronavirus zijn ongetwijfeld niet onopgemerkt gebleven binnen uw organisatie. Ook wij ondervinden momenteel hinder van de maatregelen bij het produceren van de offerte voor de Leidse Ring Noord. Onze medewerkers werken momenteel veelal vanuit huis om verdere verspreiding van het virus te voorkomen. Op korte termijn ontstaat mogelijk een situatie waarin we kampen met afwezigheid en uitval door ziekteverschijnselen. Gevolg hiervan is dat processen vertraging oplopen door fysieke beperkingen waardoor tijdsdruk ontstaat. Naar alle waarschijnlijkheid ondervinden alle partijen werkend aan dit offertetraject eenzelfde hinder. Wij willen u vragen de mogelijkheden te onderzoeken tot het uitstellen van de uiterste datum van indienen, zodat er een kwalitatief goede invulling aan de aanbidding gegeven kan worden. Kunt u aangeven wat de gevolgen van de maatregelen omtrent het Coronavirus zijn voor de planning van het lopende offertetraject? Vooralsnog stellen we voor om de uiterste datum van indiening met 3 weken op te schuiven.	Zie het antwoord op vraag 3 en de reeds op 17 maart 2020 gepubliceerd Nota van inlichtingen.
21.	Tijdstippen planning	Geachte gemeente, wij zijn van zins in te schrijven op uw tender voor Advies & Ingenieursdiensten Brug Woerden-West & Harmelerwaard. Door de perikelen en	Zie het antwoord op vraag 3 en de reeds op 17 maart 2020 gepubliceerd Nota van inlichtingen.

		het regeringsstandpunt rond het Corona-virus hebben wij de gezamenlijke besprekingen (wij schrijven in met een combinatie van meerdere bedrijven) opgeschort en zijn nu druk doende de gegevensuitwisseling op orde te brengen. Wij verzoeken u om een uitstel van 14 dagen van de deadline die op 3 april 2020 afloopt.	
--	--	--	--